

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 59.

Wtorek, 2 (14) Marca.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnieść się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnośzenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnośzenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Poczty w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

## S P I S R Z E C Z Y.

**DZIAŁ URZĘDOWY.** — Zarząd poczt.  
**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.** — Warszawa: Przebieg polityczny. — Wyjście pułku dońskich kozaków. — Polska w 1865 roku. — Zaprzeczenie. — Kolonje polskie w środkowej Ameryce. — Emigracja polska w Paryżu. — Kwestja amerykańska. — Rząd papieżki. — Kwestja szlezwicko-holsztyńska. — Flota pruska. — *Historja Juljusza Cezara.* — Ks. de Morny. — Niepokojczycki. — Kaukaz. — Rozporządzenia metropolity litewskiego. — Język polski na Wołyniu. — Zmiana nazw b. klasztorów rz.-kat. w Wilnie. — Szkoły ludowe. — Góry lodowe w Wilnie. — Wybory ziemskie. — Uniwersytet moskiewski. — Kupony biletów kasy państwa. — Pieniądze papierowe. — Sprostowanie. — *Rocznik sądowy.* — Koncert Instytutu muzycznego. — Ameryka. — Anglja. — Austrja. — Azja. — Francja. — Hiszpanja. — Niemcy. — Prusy. — Szwecja i Norwegja. — Turcja. — Korespondencje z kraju. — Trzy podziały Polski (c. d.). — Kronika. — Fejleton (Ciernie kwitnące; c. d.).

## DZIAŁ URZĘDOWY

*Zarząd Poczty w Królestwie Polskiem.* — Podaje do powszechnej wiadomości, że Stacja Poczta w mieście Drzewicy powiecie Opoczyńskim, czynności której czasowo były zawieszane, na nowo otworzoną została przy urządzeniu biegu Poczty wózkowych z Drzewicy do Opoczna i napowrót, cztery razy na tydzień. Przy pocztach tych zabierać się mogą podróżujący za opłatą po 2½ kop. od osoby na wiorstę i po ½ kop. od funta za rzeczy, za odległość od jednej stacji do drugiej. W Ekspedycji Poczty w Drzewicy przyjmowana jest na pocztę, oraz odbierana z poczty wszelka korespondencja listowa oraz pieniądze i posylki, tudzież prenumerowane być mogą gazety i pisma, periodyczne tak krajowe jako też w Cesarstwie i za granicą wychodzące. — Z upoważnienia Dyrektora Poczty, Radca Zarządu, *Matejff.*

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 2 (14) Marca.

Śmierć księcia Morny bardzo żywo dała się czuć w Paryżu, a to głównie z powodu zbliżających się rozpraw nad adresem w cie-

le prawodawczem, oraz z powodu przewidywania iż takowe bardzo będą ożywione; takt więc i zręczność z jakimi zmarły prezes ciała prawodawczego umiał kierować temi rozprawami, byłyby teraz potrzebniejsze niż kiedykolwiek. Ciało prawodawcze zebrało się 10-go na krótkie posiedzenie publiczne które całe poświęcone zostało holdom oddanym księciu de Morny przez toż ciało oraz rząd. Uchwalono prawo postanawiające, że pogrzeb odbędzie się kosztem kraju. Całe ciało prawodawcze będzie na nim obecne.

Naturalnie, że jedyną kwestją będącą na porządku dziennym, jest: na kogo spadnie następstwo polityczne po zmarłym. Zdają się wszyscy zgadzać na to, że żaden z dwóch wice-prezesów izby, którzy jakkolwiek mogą być ludźmi odznaczającymi się swymi zdolnościami i inteligencją, nie łączy w sobie przymiotów jakie posiadał książę Morny, a których zespolenie nieodzowniejsze jest niż kiedykolwiek dla nadania stosownego kierunku pracom ciała prawodawczego. Wśród większości tego zgromadzenia nie objawiła się także żadna osobistość taka, która mogłaby zwrócić ku sobie myśl cesarza. Dla tego też panuje powszechne przekonanie, że nowy prezes będzie obrany po za obrębem ciała prawodawczego, w obecnym jego składzie.

Na posiedzeniu senatu z 10-go, po przyjęciu 12 pierwszych ustępów adresu, 13-ty ustęp, dotyczący się encykliki, spowodował mowę kardynała Donnet, arcybiskupa z Bordeaux, który usiłował dowieść, że pomiędzy encykliką *Quanta Cura* a zasadami konstytucji francuzkiej, żadna nie istnieje sprzeczność. Uznał jednakże, że niektóre swobody potępione w encyklice, ostatecznie już ustalone zostały w prawie publicznem, co w gruncie to samoby znaczyło, co nazwać encyklikę anachronizmem. Kardynał Donnet kończąc

swoją mowę oświadczył, że będzie głosował przeciwko 13-mu ustępowi, jeżeli rząd nie da przyrzeczenia, iż niczego nie zaniedba dla przywrócenia dobrych stosunków pomiędzy państwem a kościołem. Po kardynale zabrał głos p. Stourm, występując w obronie praw rządu, tak jak zostały uświęcone przez artykuły organiczne uzupełniające konkordat z X roku. Kardynał Mathieu, arcybiskup z Besançon przemówił także tłumacząc postępowanie twoje w sprawie encykliki; mowa jego bardzo treściwa, wypowiedziana była z wielką godnością.

Sądzą, że przy końcu bieżącego tygodnia projekt adresu będzie mógł być odczytany na publicznem posiedzeniu ciała prawodawczego.

Cesarzowa francuzka przesłała do wszystkich monarchii chrześcijańskich list okólnikowy, w którym wzywa je do współdziałania w wystawieniu kościoła na miejscu w którym znajduje się grób święty w Jerozolimie. Kościół ten służyłby zarazem dla wiernych wyznania łacińskiego i greckiego, koszta zaś pokryto by za pomocą składki powszechnej proponowanej przez cesarzową Eugenję.

Turyńska izba deputowanych uchwaliła 10-go zamknięcie rozpraw nad prawem o zmniejszeniu kary śmierci.

Dzienniki włoskie ogłaszają dekreta królewskie ustanawiające medal na pamiątkę wojny o niepodległość i jedność Włoch.

Główniejsze punkta bilu czyli projektu do prawa, mającego być roztrząsanym w izbie gmin, przedstawionego przez lorda Clarence Paget oraz pp. Cardwell, Chichester, Forteaux i Childers, w przedmiocie środków obrony na morzu, dla kolonij angielskich, są następujące: Kolonje będą upoważnione do zakupywania i uzbrajania statków, jakoteż do uorganizowania korpusu ochotników, który będzie zaliczony do morskiej rezerwy.

## FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

### CIERNIE KWITNĄCE.

(ciąg dalszy \*)

Radca z kontrolerem od dzieciństwa żył w najściślejszych związkach? Czy się kochali? tego zdefiniować niepodobna. Ale oni żyli się z sobą, stali się sobie potrzebą, dopełnieniem wzajemnem. Oni często sprzeczcali się z sobą w dysputach; ich sprzeczcki jednakże nigdy nie zakrawały na kłótnię, każdą sprzeczkę kończyli szybko, a nie było przykładu żeby obadwa przy swoich twierdzeniach lub wnioskach zostali; —zawsze jeden drugiego przekonał; dziś radca, jutro kontroler przekonywał argumentami. A ludzie, którzy ich znali i słyszeli nieraz ich dysputy, —powiadali, że radca i kontroler, mają we dwóch jedną duszę, która kiedy dysputują i sprzeczcją się, —myśli wtedy. Ich głośnie swary są tylko procesem myślenia. Dla tego też jeden bez drugiego nie nie robi, bo dopiero, kiedy są razem, stanowią całość doskonałą; —dla tego codziennie widywać się musieli, a że radca na wizyty nie miał czasu, dla tego kontroler przychodził do dworka na Nowolipiu. Radca był zatopiony w ogrodnictwie i badaniu natury; kontroler

znovu cały zatopiony w badaniach zewnętrznych zjawisk świata. Czytał co dzień kilka gazet, był ciągle w biegu z opinią naukową, śledził postępy literatury ojczyznej. Ze zaś na to miał zamalo czasu pan radca, dowiadywał się o wszystkim od starego kolegi. Kontroler za swoje odbierał także coś z jestestwa pana radcy. Już to oprócz całego bogactwa teorii rolnictwa i sztuki ogrodniczej—dowiadywał się o ważności meteorologii, o wpływach lunacji księżycowych na vegetację ziemi. Nareszcie jadał z pracy kolegi wszelkie nowalie ogrodowe. Co było najpiękniejsze w ogrodzie, to radca chował dla popisania się przed kolegą. Kontroler musiał pierwszy spróbować ogrodnich ulepszonych płodów, zjadał najgrubsze szparagi, najdelikatniejsze owoce w egzemplarzach najpiękniejszych. A kiedy kontroler gryzł i polykał systematycznie, dla wydania sądu, radca patrzył mu w usta, jego szczęki były tak samo w ruchu jak u jedzącego, lykał sline za nim w tropy, a potem wyczekiwał sądu niecierpliwie, o wartości wypieszczonego produktu. Nie powiem żeby kontroler był łakomym na smakołyki, żeby ambicionował na całym świecie swoim wysokie znaczenie swojego smaku. Ale radca obrawszy go sobie na sędziego kompetentnego do cenienia arcydzieł sztuki ogrodniczej, wyrobił w nim ten wyższy instynkt smakowy, jego podniebienie zrobił czulszem daleko. Kontroler wszędy gdzie jadał, jadał obojętnie; —u radcostwa jednakże ugryzał wszystko systematycznie, żuł re-

gularnie, lykał porządnie, ażeby być sędzią sprawiedliwym.

Musiał to już być powód nie lada, żeby ci dwaj ludzie dwa dni przepędzili bez widzenia jeden drugiego. —Po takich dwóch dniach niewidzenia, nie tak łatwo przychodzili z sobą do ładu, bo za wiele naraz przerobić potrzeba było materiałów dysputy. Robił się niby to nieporządek biurowy w ich głowach, leżały stopy zaległych referatów do odrobienia.

Jakoż radca, po całodziennem niewiedzeniu kamrata, nie usnął swoim zwyczajem, zaraz po dołknięciu głową poduszki. A mimo tego spóźnienia, wstał wcześniej daleko, zadysponował roboty w ogrodzie i pobiegł na Święto-Jerską odwiedzić kolegę.

Już zadrzał, drzwi otwierając, zastawszy kilka osób w pokoju, a wszystkich zafrasowanych. —Mój Krzysztofie kochany, czy ty wiesz co mnie ten chłopak narobił? Wystaw sobie, że przez jakąś ambicję fałszywą ani nie stęknął kiedy go bolało; nie spał w nocy, ale rano wczoraj nie nie powiedział że boli, tylko prosił mnie żebym wstąpił do jego biura, zameldował dla czego przysięść nie może, bo i po co by poszedł do biura, kiedy prawa ręka spuchła i pióra wziąć w palec niepodobna. —Ja też poszedłem sobie spokojnie do moich powinności, myśląc, —spuchło, bo spuchnąć musiało; —otechnie, będzie pracował. Wracam na obiad, mój Antek jakoś skrzywiony, myślę sobie: „znudził się

\*) Patrz numera: 26, 29, 30, 32, 35, 40, 42, 44, 48, 50, 54 i 56.













